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К внутрисемейным факторам риска принято 
относить, в первую очередь, семейный уклад 
 
 приверженность соблюдению режима дня (труда и 

отдыха),  

 активному образу жизни,  

 рациональным основам пищевого поведения,  

 отсутствие  вредных привычек,  

 окружающий здоровый психосоциальный климат, который 
формирует устойчивость к психоэмоциональным 
потрясениям и раздражителям.  

Ребёнок, воспитываемый в «условиях психологического и 
соматического здоровья», имеет больший потенциал 
(«базовый уровень здоровья») устойчивости к внешним 
агрессивным факторам, таким, как неблагоприятные условия 
внешней среды, «школьные факторы риска», высокий 
инфекционный фон и т.д.  



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

доверие в сложной ситуации 

доверительные беседы 

доверие в случае конфликта 

положительный пример "зарядка" 

положительный пример "вакцинация" 

68% 

64% 

16% 

41% 

95% 

67% 

62% 

15% 

40% 

96% 

63% 

61% 

16% 

45% 

92% 

70% 

71% 

18% 

37% 

95% 

все Новосибирск малые города сельская местность 



н 



 



 



 





 



 




